令和７年度第１回

昭島市国民健康保険運営協議会議事要旨

令和７年７月１０日

保 健 福 祉 部 保 険 年 金 課

- 1 -

令和７年度第１回昭島市国民健康保険運営協議会

令和７年 7 月 10 日（木）午後２時 30 分開会

昭 島 市 役 所  4 0 1 会 議 室

１．開  会

２．議  題

（１） 昭島市国民健康保険運営協議会会長及び副会長の選挙

（２） 昭島市国民健康保険税の税率の改定について（諮問）

３．報  告

（１） 令和７年度昭島市国民健康保険特別会計予算

（２） 令和６年度保険税の収納状況等

（３） 国民健康保険被保険者の状況等

４．そ の 他

────────────────────────────────────────

出席委員（１０名）

下 田  初 雄 委員 小 林  基 久 委員

和 田  幸 一 委員 蓮 村  友樹久 委員

大 澤  康 男 委員 佐 藤  周 子 委員

島 津  智 子 委員 熱 田  善 信 委員

山 﨑  重 信 委員 鈴 木  克 仁 委員

欠席委員（０名）

────────────────────────────────────────

説明者

昭島市長 臼井 伸介 保健福祉部保健医療担当部長 岡本 由紀子、

保険年金課長 髙玉 健二、保険年金課保険係長 古屋 泰大

────────────────────────────────────────

- 2 -

- 3 -

(午後 ２時３０分)

◎開  会

〇事務局

それでは定刻となりましたのでただいまから、令和 7年度第 1回昭島市国民健康保険運

営協議会を開催いたします。恐れ入ります失礼ながら、着座にて進めさせていただきま

す。失礼します。

本日はご多用のところ国民健康保険運営協議会にご出席いただきまして誠にありがとう

ございます。本日前半の進行を務めさせていただきます。保険年金課長髙玉でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。

────────────────────────────────────────

◎市長挨拶

○事務局

本日は委員改選後最初の協議会開催となります。初めに臼井市長よりご挨拶いただき、

その後に、岡本保健医療担当部長より、委員の皆様方に委嘱状の伝達をさせていただきま

すので、よろしくお願いいたします。

（市長挨拶）

〇事務局

それでは臼井市長に際しましては、公務がございますので、こちらで退席させていただ

きます。

（市長退席）

────────────────────────────────────────

◎委嘱状伝達

〇事務局

それでは、これより委嘱状伝達をさせていただきます。皆様のお席の方に岡本部長が伺

いますので、その場でご起立願います。岡本部長よろしくお願いします。

（委嘱状伝達）

────────────────────────────────────────

   ◎自己紹介

○事務局

それでは続きまして、本日役員改選後の初めての協議会でございますので、恐れ入りま

すが、委員の方々より自己紹介をお願いしたいと思います。

（自己紹介）

○事務局

それでは続きまして事務局より自己紹介をさせていただきますのでよろしくお願いいた

します。

（自己紹介）

- 4 -

○事務局

ありがとうございました。

────────────────────────────────────────

   ◎議題

   （１） 昭島市国民健康保険運営協議会会長及び副会長の選挙

○事務局

それでは日程に従いまして議事を進めてまいります。

まず、議題に入る前に、事務局より、配布資料の確認をさせていただきます。お願いし

ます。

（配布資料の確認）

○事務局

それでは議題の方に移ります。

初めに、議題（１）昭島市国民健康保険運営協議会会長および副会長の選挙でございま

すが、本議題につきましては、仮の議長として、保健医療担当部長の岡本が務めさせてい

ただきますので、よろしくお願いいたします。

○事務局

会長、副会長が選任されるまでの間、私の方で議長役を務めさせていただきます。よろ

しくお願いいたします。

それでは、議題の 1、昭島市国民健康保険運営協議会の会長および副会長の選挙でござい

ますがこちらについて定めた法令等、また、これまでの従来からの経過について、事務局

から説明をさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

（事務局より説明）

○事務局

ただいま事務局より、会長副会長の選出について説明ございました。そこでお諮りいた

します。公益代表の委員の中からご推薦をいただいた方を、本運営協議会の会長並びに副

会長として選出をいたしたいと思いますが、いかがでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○事務局

ありがとうございます。ご異議なしとの声をいただきましたので、本日の運営協議会開

催にあたりまして、あらかじめ公益代表委員の皆様でご協議をいただいた結果をお預かり

しておりますので、そちらの方を発表させいただきます。

会長に下田委員、副会長に小林基久委員、ご推薦をいただいております。会長並びに副

会長につきましては、ただいまご推薦の通り、選任することにご異議ございませんでしょ

うか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

- 5 -

○事務局

ありがとうございます。ご異議なしと認め、昭島市国民健康保険運営協議会の会長に、

下田委員、副会長に小林委員にご就任いただくことに決定いたしましたそれではご就任を

いただきましたお 2人から一言ずつご挨拶よろしくお願いいたします。

（会長・副会長挨拶）

○事務局

ありがとうございました。それではこれをもちまして、議長役を解かせていただきま

す。皆様のご協力ありがとうございました。

これからの進行は会長、お願いいたします。

────────────────────────────────────────

（２） 昭島市国民健康保険税の税率の改定について（諮問）

○会長

それでは引き続き日程に従いまして進めていきたいと思います。議題（２）昭島市国民

健康保険税の税率の改定について、これを議題といたします。それでは、説明をお願いい

たします。

○事務局

それでは市長の代理として私の方から諮問をお願いしたいと思います。

（諮問読み上げ）

○会長

国民健康保険運営協議会といたしまして諮問をお受けいたします。しかるべき時期に答

申できればと思いますので、よろしくお願いいたします。

○事務局

ただいまの諮問につきましては、事務局事務局で写しを作成し、後ほど委員の皆様にお

配りをさせていただきますので、よろしくお願いします。

○会長

それでは本日の議題は以上ですので、それでは次に報告に行きたいと思います。

────────────────────────────────────────

  ◎報告事項

   （１）令和 7年度昭島市国民健康保険特別会計予算

○会長

報告（１）令和 7年度昭島市国民健康保険特別会計予算につきまして報告を求めます。

- 6 -

○事務局

それでは、報告事項（１）令和７年度昭島市国民健康保険特別会計予算についてご説明

いたします。

（事務局より報告）

○会長

ただいま事務局から報告がありました。これにつきまして何かご意見あるいは質問等が

ございましたらお受けいたしたいと思います。

はいどうぞ。

○Ａ委員

これは令和 6年度予算対比ですか。

○事務局

はい、委員のおっしゃる通りでございます。

○Ａ委員

令和 6年度決算はいつ出るんでしょうか。

○事務局

はい。ただいま集計中でございまして、9月の議会でご報告申し上げる予定となってご

ざいます。

○Ａ委員

それと基金繰入金 8000 万円、備考に 8,072 万 9 千円、これは 8000 万使うと 72万 9千

円残るってことですか。

○事務局

委員のおっしゃる通りでございまして、今年度 8000 万支出いたしまして 72 万 9千円、

それに本年度の利息等を見込みまして、最終的に令和 7年度末の見込みとして 121 万 2 千

円となる見込みでございます。以上でございます。

○会長

他にいかがですか。

○Ａ委員

来年度、子ども子育て支援金が始まるじゃないですか、これってどうやって請求来るん

- 7 -

ですか。

○事務局

ただ今の保険税は医療分、後期支援分、介護分の 3区分でございますが、これに子ども

子育て支援金分の四つ目の区分が加わりまして、当市ですと 2方式ですので、所得割分と

均等割分で賦課することを予定してございます。以上でございます。

○Ａ委員

それは年単位で料率を決める。

○事務局

はい。東京都から標準税率が同様に示されることが予定されておりますので、当市では

それを参考にしつつ、当市としてどのような税率等を定めるかを判断することになりま

す。以上でございます。

○会長

よろしいですか。

（発言する者なし）

○会長

子ども子育て支援金については、国庫補助金を入れて、なぜこの健康保険から取るのか

っていうちょっと疑問もある。取りやすいところから取るというのが国の考えなのかなと

いうふうに思います。決まった以上ですね、これに合わせてやっていかないのかなと。

これは 2年後に正式に徴収が始まるんだよね。

○事務局

令和 8年度になります。今後の国の方針は示されて、東京都内の区市町村で標準的なと

ころの方法で統一されるような形となるよう東京都が考えていますが、区市町村も考えが

ございますので、そこも踏まえて、こちらの運営協議会でご検討いただきます。

○会長

今の特別会計予算の報告について他にご意見とかございますか。

（発言する者なし）

○会長

よろしいですか。それでは特になければ、次に移らせていただきます。

────────────────────────────────────────

（２）令和 6年度保険税の収納状況等

- 8 -

○会長

次に、令和 6年度保険税の収納状況等につきまして、事務局の報告を求めます。

○事務局

それでは報告事項（2）令和 6年度保険税の収納状況等についてご報告させていただき

ます。

（事務局より報告）

○会長

事務局から報告がありましたこれにつきまして何かご意見またご質問がございました

ら、よろしくお願いします。

（発言する者なし）

○会長

令和 5年度あたりは高齢者の支援金の分がかなり増えたというのは、これは団塊の世代

が後期高齢者の方に移行していたというようなところで、対象者数がだいぶ後期高齢が増

えて国保の方が減ったところでの現象かなと思います。これはまだあと 1年は多いのかな

というような状況かと思います。

もうそれにも増して対象の人数は減っているけども、医療費が変わらないというとこ

ろ、医療の高度化ということとか、1人当たりにかかっている医療費が多いとか、そうい

ったいろんな理由があるかと思いのほか数字がなかなか減っていかない。その割にはです

ね今ちょっと社会問題になっていますけど、病院の倒産が過去最大だとかね、そういうよ

うなこともまたありますので、また今後、医療報酬がどうなるかっていうのにもよって

ね、また大きく変わってくる可能性もあるかと思います。

特に皆様の方からご意見とか、ご質問がないようでしたら、次によろしいでしょうか。

（発言する者なし）

────────────────────────────────────────

（３）国民健康保険被保険者の状況等

○会長

それでは次に報告の 3国民健康保険被保険者の状況等につきまして、事務局の説明をお

願いします。

○事務局

報告事項（3）国民健康保険被保険者の状況等について、つきましてご報告させていた

だきます。

（事務局より報告）

○会長

ただいま事務局から報告がありました。これにつきまして、ご意見、ご質問がございま

- 9 -

したらお願いします。

○Ｂ委員

近隣の市町村の比較っていうのはあるのでしょうか。

○事務局

大変申し訳ないですが、資料としては持ち合わせがないんですが、日本全国、基本的に

は同じ傾向かと存じます。

○会長

他にいかがですか。

社会情勢の中で、社保への加入の枠がどんどん広がっていって、逆に国保の方が減って

いくというような状況になります。

この被保険者の状況に等につきまして、皆様の方から特にご意見、なければ、次に移ら

させていただきよろしいですか。

（「はい」と呼ぶ者あり）

────────────────────────────────────────

◎その他

○会長

それでは、その他でありますけれども、事務局の方からありますでしょうか。

（事務局より次回日程等について説明）

────────────────────────────────────────

◎閉会

○会長

それでは以上をもちまして本日の会議を終了させていただきます。

大変ありがとうございました。

（午後 ３時２０分）